
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 38 DEL 09.07.2014 
 
 

OGGETTO: 
SCHEMA DI BILANCIO 2014, BILANCIO PLURIENNALE 2014-2016 E RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2014-2016. 

 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì  NOVE del mese di LUGLIO alle ore 10:00, nella 
Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
---- 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Alfonso RUSSO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 

 

 

 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano, 
entro il 31 dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di 
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
Richiamato inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e 
programmatica e lo schema di bilancio pluriennale da presentare, unitamente agli allegati e alla 
relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione; 
 
Visti 
il DM Interno 19 dicembre 2013, con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 
il DM Interno 13 febbraio 2014, con il quale è stato ulteriormente prorogato al 30 aprile 2014 il 
termine di cui sopra; 
Il DM Interno 29 aprile 2014 con il quale è stato ulteriormente prorogato al 31 luglio 2014 il 
termine di cui sopra; 
 
Considerato che il Responsabile del servizio finanziario, sulla base delle direttive e delle linee 
guida per la programmazione economica e finanziaria impartite dall’organo esecutivo ai 
responsabili di servizio, ha elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2014-2016; 
 
Visti gli schemi del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016, i quali si 
allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C) per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto del patto di stabilità  interno; 
 
Dato atto che dal 1/1/2014 viene introdotta la Nuova tariffa per i Rifiuti TARI ed i servizi TASI, il 
cui Regolamento, scadenze e Tariffe verranno deliberati dal Consiglio Comunale, assicurando 
per legge la copertura dei costi,  risultante dal Piano Finanziario relativo,  nella percentuale del  
100,00%,   
 
Dato atto che vengono confermate le aliquote, tariffe, oneri, contribuzioni, corrispettivi etc, 
precedentemente stabiliti in relazione a: 
Diritti di segreteria; 
Tosap; 
Servizio di pre-post scuola; 
Utilizzo delle sale comunali e delle aule del dopo-scuola; 
Gestione cimiteriale; 
Oneri di urbanizzazione. 
 
Viste e richiamate, in particolare: 
 
- la propria deliberazione n. 31  del 09/07/2014 circa la ricognizione degli immobili di proprietà 
comunale non funzionali all’attività amministrativa. 
 
- la propria deliberazione n. 32 del 09/07/2014 circa la verifica della quantità e qualità delle aree 
e fabbricati da destinarsi ad attività edilizia, produttiva e terziaria; 
 
- la propria deliberazione n. 33 del 09/07/2014 di determinazione dei tassi di copertura dei 
servizi a domanda individuale; 



 
- la propria deliberazione n. 34 del 09/07/2014 relativa alla ricognizione delle eccedenze di 
personale; 
 
- la propria deliberazione n. 35 del 09/07/2014 circa la destinazione dei proventi per contributi 
per il rilascio di permessi di costruire e sanzioni per violazioni in materia urbanistico-edilizia; 
 
- la propria deliberazione n. 36 del 09/07/2014 avente ad oggetto “Applicazione e Aliquote Tasi 
2014” 
 
- la propria determinazione n. 37 del 09/07/2014 avente ad oggetto “Individuazione delle risorse 
per la copertura  dei costi del piano finanziario della tari 2014” 
 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 
del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 
San Nazzaro Sesia, lì  09/07/2014  
                                                                                          Il Responsabile del servizio   
                                                                                             F.to  Sassetti Laura 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile:si esprime parere favorevole. 
San Nazzaro Sesia, lì  09/07/2014  
                                                                                             Il Responsabile del servizio   
                                                                                               F.to  Sassetti Laura 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

PROPONE 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di bilancio 
annuale di previsione per l’esercizio 2014, la relazione previsionale e programmatica ed il 
bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016, così come risultano dagli allegati alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 
di dare atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2014, redatto secondo i principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle norme vigenti in materia di risanamento 
della finanza pubblica e di patto di stabilità interno, si riassume nelle seguenti risultanze finali: 
 
 

Tit Descrizione Competenza Tit. Descrizione Competenza 
I Entrate tributarie 403.159,99 I Spese correnti 535.139,12 

II Entrate derivanti da contributi 
e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri 
enti pubblici anche in 
rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla 
regione 

9.967,19 II Spese in conto capitale 341.000,00 

III Entrate extratributarie 154.711,27 



IV Entrate derivanti da 
alienazioni, da trasferimenti di 
capitale e da riscossione di 
crediti 

16.000,00 

ENTRATE FINALI 583.838,45 SPESE FINALI 876.139,12 

V Entrate derivanti da 
accensione di prestiti 

175.000,00 III Spese per rimborso di 
prestiti 

32.699,33 

VI Entrate da servizi per conto di 
terzi 

137.000,00 IV Spese per servizi per 
conto di terzi 

137.000,00 

TOTALE 895.838,45 TOTALE 1.045.838,45 
Avanzo di amministrazione 150.000,00 Disavanzo di amministrazione -----------------

- 
TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

1.045.838,4
5 

TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

1.045.838,45 

 
ed i relativi risultati differenziali: 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza NOTE SUGLI EQUILIBRI 

A) Equilibrio economico-finanziario  *La differenza è finanziata 
con: 
 
1) Quote di oneri di 
urbanizzazione (max 75%) 
 
2) Mutui per debiti fuori 
bilancio  
 
3) Avanzo di amministrazione 
per debiti fuori bilancio 
 
4) altro: A.A. spese una 
tantum. 

 
 
 
    == 
 

 Entrate titolo I-II-III                              
(+) 

567.838,45 

 Spese correnti                                         
(-) 

535.139,12 

 Differenza 32.699,33  
VIETATO  Quote di capitali di amm.to mutui          

(-) 
32.699,33 

 Differenza* 0,00  

   
B) Equilibrio finale   

  Entrate finali (av.+titoli 
I+II+III+IV)    (+) 

733.838,45 

 Spese finali (disav.+titoli I+II)               
(-) 

876.139,12 

                     da finanziare                 
(-)  
Saldo netto 
                    da impiegare               
(+) 

142.300,67 
 
 

 
di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, lo schema di bilancio annuale di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale, unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal 
vigente regolamento comunale di contabilità. 
 

********** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio finanziario e del servizio tributi; 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione. 
 



Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi 
favorevoli resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2014 

                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 

                 f.to in originale                                                     f.to in originale 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal  23.07.2014.       
       
 
San Nazzaro Sesia, lì  23.07.2014 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

              f.to in originale 
                               

 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 

                                                                                                            Dr. Alfonso Russo 

                                                                                                              f.to in originale 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


